
FYP Årsseminar 2008 blev holdt 25.-26. januar på Hotel Plaza i Odense med 28 
deltagere, heraf 2 medicinstuderende fra PMS, psykiatrigruppen for medicinstuderende.

Temaet var ”Kommunikation i psykiatrien” og oplægsholdere var annonceret til at være 
filosof Peter Rossell og antropolog Charlotte Bredahl Jacobsen.
Desværre havde Peter Rossell meldt afbud, men i stedet kom Lise Jul Pedersen, der er 
tidligere psykiatribruger, medlem af ledelsesgrupppen i Landsforeningen af tidligere og 
nuværende psykitaribrugere, medieuddannet og projektleder på en ikke-kommerciel TV-
station i Århus. 

LJP fortalte om sine opvækstvilkår og gav eksempler på, hvorledes man som tidligere og 
nuværende psykotisk patient ser på sig selv og håndterer stigmatiseringen som 
eksempelvis antipsykotika induceret overvægt giver. Endvidere gav LJP eksempler på 
fordomme og stereotype billeder af psykisk syge man kan møde i samfundet, og hvordan 
man oplever at blive afskrevet som psykisk syg på førtidspension. LJP berørte diagnosers 
flygtighed og hvorledes diagnoserne kan opleves som begrænsninger i éns liv, samt en 
beskrivelse af hvorledes livet kan ”bryde sammen”, når man kæmper med alvorlige 
psykiske vanskeligheder. Endelig efterlyste LJP større fokus på de ressourcer patienterne 
selv har til at klare deres sygdomsforværringer frem for udelukkende at interessere sig for 
de symptomer, der opfattes som ”dårlige”.

Herefter fortalte antropolog Charlotte Bredahl Jacobsen om sin ph.d. afhandling, hvor hun 
har været 1 år sammenlagt på lukket afdeling på Bispebjerg Hospital og på retspsykiatrisk 
afdeling, Skt. Hans Hospital. CBJ fortalte om sine observationer af, at kommunikationen 
på afdelingerne mellem patienter og plejepersonale også inkluderer rammerne for 
kommunikationen, og hvorledes der er en stor mængde uudtalte spilleregler udover den 
verbale kommunikation. CBJ gav eksempler på 3 typer samtaler mellem plejepersonale og 
patienter: ”Den indledende samtale”, ”den vejledende samtale” og ”den støttende 
samtale”. Endelig berørte CBJ den antropologiske opfattelse af de psykiatriske begreber 
”kontakt”, ”kendskab til patienten” (hvad rummer patienterne bag facaden), og hvorledes 
patienterne kan opleve det som grænseoverskridende og problematisk, at de i nogle 
tilfælde påtvinges relationen til personalet.

Desværre fik vi også sygemelding fra Afdelingslæge og uddannelseskoordinator Jeanett 
Bauer, der skulle have fortalt om videreuddannelsen og de nye faglige profiler. I stedet 
fortalte klinisk assistent Mia Greisen Søndergaard om Maternal Separation, en dyremodel 
med mulige kliniske implikationer. MGS fortalte om paradigmet med kombinationen af 
genetisk disposition og stress tidligt i livet, der muligvis kan udvikles til en vulnerabel 
fænotype med øget aktivitet i stress aksen og depression. Med udgangspunkt i Maternal 
Separation redegjorde MGS for dyreeksperimentelle og kliniske eksempler på 
cytotoksicitet af cortisol og teorierne om betydningen af tidligt stress på udviklingen af 
depression. Endelig gav MGS eksempler på hvorledes dyreeksperimentelle resultater kan 
ekstrapoleres til klinikken.

Som afslutning afholdtes diskussion om mulighederne for at promovere FYP bedre, finde 
finansiel støtte til FYPs arbejde og forslag til næste års seminar.
  



Ved generalforsamlingen afgav formand Vibeke Bille årsberetning for 2007, kasserer 
Mathias Skjernov redegjorde for regnskabet 2007 og fik godkendt dette. Endvidere var der 
valg til de ledige bestyrelsesposter og afstemning om varslet vedtægtsændring om at 
forbeholde 1 plads i bestyrelsen til en børne- og ungdomspsykiater, såfremt der findes 
kandidater dertil. Forslaget blev vedtaget med 21 stemmer for og 1 imod. Under eventuelt 
blev DPS´ og BUPs bidrag til FYP drøftet og den korrespondance der har været med DPS’ 
bestyrelse om dette emne samt kontingentets størrelse for yngre læger.

Ved aftenens fest holdt kasserer Mathias Skjernov festtale om FYPs 25-årige historie og 
festen var en stor succes med fuld deltagelse i Salsa og disco-undervisningen.
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